
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO   PUBBLICA ISTRUZIONE E ASSISTENZA
SCOLASTICA

N. 911 del registro delle determinazioni

del 12/07/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SOSTEGNO PER L'INTEGRAZIONE DEGLI ALUNNI
DIVERSAMENTE  ABILI  -ACQUISTO  PRESIDIO
POSTURALE  PER  ALUNNO  DELLA  SCUOLA  DI
PRIMO GRADO  SERENA  PACELLI IN ALTAMURA
CIG ZA2364A5C7

Copia



Determina  n. 911 del 12/07/2022 Proposta n. 691 del 05/05/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che - con nota prot. n. 101571 del 14.12.2021 pervenuta dall'Istituto Secondario di primo

grado “ Serena – Pacelli” di Altamura, la richiesta di acquisto di un presidio posturale per  un

alunno in situazione di  grave handicap, tale  da necessitare di  un presidio idoneo costruito su

misura del minore; 

Verificato che - l'ASL Bari – Distretto n. 4 in data 07.12.2021 ha prescritto l'utilizzo durante l'orario

scolastico di una carrozzina postulare modulare  per il minore per consentire una corretta postura

del  comparto  tronco  –bacino  durante  le  attività  didattiche,  ludico  ricreative  e  durante  la

somministrazione dei pasti al fine di prevenire e/o complicarne la deformità riconosciuta;

Tenuto Conto che la  normativa  regionale  e  nazionale  -  D.lgs.  n.297  del  16  aprile  1994  D.Lgs

n.112/98,  104  del  5.02.92  -  sostengono  l'integrazione  degli  alunni  in  situazione  di   handicap,

attribuendo ai  Comuni le  funzioni  relative ai  servizi  di  supporto organizzativo del  servizio di

istruzione degli alunni con handicap o in situazioni di svantaggio;

Richiamati,  inoltre,  gli  artt.  12  e  13  della  Legge n.  104 del  5  febbraio  1992 Legge-quadro per

l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate, a tutela dell’integrazione

scolastica  di  alunni  con  disabilità  con  disabilità,  anche  tramite  la  dotazione  di  attrezzature

funzionali all’effettivo esercizio del diritto allo studio; 

Dato atto che :

– l'art.  1 comma 450 della L n. 296/2006, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui

all'art. 1 del D.Lgs n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000

euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato

elettronico  della  pubblica  amministrazione ovvero  al  sistema telematico  messo  a  disposizione

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

–  l'art. 3 co.1) lett. cccc) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. recita che rientrano tra gli strumenti di

acquisto:

1. Le convenzioni quadro stipulate, ai sensi della normativa vigente, da CONSIP SPA dai soggetti

aggregatori;

Pagina 1 di 1



2.  gli  accordi quadro stipulati  da centrali  di committenza quando gli  appalti  specifici vengono

aggiudicati senza riapertura del confronto competitivo;

3.  il  mercato  elettronico realizzato  da centrale  di  committenza nel  caso di  acquisti  effettuati  a

catalogo;

-  L'art.  32  del  D.Lgs  50/2016  prevede  al  comma  2  che,  prima  dell'avvio  del  procedimento  di

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano di

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- L'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, che prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 la possibilità di procedere mediante affidamento diretto

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- L'art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs 50/2016  prevede che le stazioni appaltanti, fermi

restando gli  obblighi  di  ricorso agli  strumenti  di  acquisto  e di  negoziazione,  anche telematici,

previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere

direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €

40.000,00,  nonché attraverso l'effettuazione di  ordini  a valere su strumenti  di  acquisto messi  a

disposizione delle centrali di committenza;

Verificato che  non esiste,  al  momento,  la  possibilità  di  avvalersi  per  le  forniture  richieste,  di

convenzioni attivate ai sensi dell'art. 26, comma 3 della L 48/1999 da CONSIP SPA per conto del

Ministero  e delle finanze come risulta dall'apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 

Rilevato che  i  suddetti  beni  oggetto  di  fornitura  sono  reperibili  sul  mercato  elettronico  della

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)   nel  bando “Beni”  categoria “Forniture specifiche per la

sanità” che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi

da  una  pluralità  di  fornitori,  scegliendo  quelli  che  meglio  rispondono  alle  proprie  esigenze

attraverso  le  modalità  di  ordine  diretto  d'acquisto  (ODA)  o  di  richiesta  di  offerta  (RDO)  o

Trattativa Diretta (TD); 

Preso atto della documentazione pervenuta dall'Istituto Scolastico “Serena – Pacelli”, acquisita con

prot. nn. 101571 del 14/12/2021 e 26256 del 22/03/2022;

Verificato che:

Pagina 2 di 1



– la  Tecno  Hospital  S.r.l.,  specializzata  nella  fornitura  del  bene,  è  presente  sul  MEPA,  il

Servizio  Pubblica  Istruzione  ha  ritenuto  richiedere  alla  stessa  un preventivo,  giusta  Trattativa

diretta n. 3086099 del 28.06.2022 con la ditta Tecno Hospital S.r.l., p.iva 04525150720;

– la Tecno Hospital S.r.l. Ha presentato un offerta di € 7.630,32 oltre iva al 4 % per la fornitura

del presidio posturale richiesto;

Ritenuto  di poter affidare alla   Tecno Hospital S.r.l la fornitura del presidio posturale richiesto

dalla Scuola Secondaria di Primo grado Serena Pacelli; 

Verificata la  regolarità  contributiva  DURC  della  ditta  Tecno  Hospital  S.r.l  giusto  documento

INAIL_32655213 richiesto in data 20/04/2022 e valido sino al 18/08/2022;

Acquisito il CIG ZA2364A5C7 

Dato atto che sono in itinere gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale

di cui all’art. 80 commi 1, 4 e 5 lett a) e b), ai sensi del suddetto Regolamento Comunale;

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii non sussistono in capo al sottoscritto

Responsabile del Procedimento casi di conflitto di interesse;

Tutto  cio'  premesso  e  ritenuto  si  propone  al  Dirigente  del  IV°  Settore,   l'assunzione  del

provvedimento di affidamento diretto della fornitura di un presidio posturale modulare;

                                                                 Il Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione

                                                                          Dott.ssa Carmelita Malagnini

- Letta e condivisa la relazione del responsabile del Procedimento innanzi riportata;

-  Dato atto che ai sensi dell'art.  6 bis del della L.241/90 e ss.mm.ii.   non sussistono in capo al

sottoscritto Dirigente del Servizio  casi di conflitto di interesse

- Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

- Ritenuto di provvedere in conformità all’esito dell’istruttoria;  

Visti

-le disposizioni normative richiamate negli atti suddetti;

- l’art. 107, 109, 183 e 192 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- l'art. 4, comma 2, e 17 del D. Lgs. N. 165/01;

-  gli  artt.  dal  18 al  27  relativi  alle  modalità di  gestione dell’entrata e della spesa,  previste  dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

Pagina 3 di 1



- il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

-l'art. 6 bis del della L.241/90; 

D E T E R M I N A 

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento per essere approvata;

2.  di accettare  l'offerta della ditta Tecno Hospital S.r.l,  con sede in Acquaviva delle Fonti

( Ba) – P. iva/c.fiscale: 04525150720  la fornitura di una (1) carrozzina posturale modulare;

3. di affidare la fornitura del presidio posturale modulare alla ditta ecno Hospital S.r.l,  con

sede in Acquaviva delle Fonti ( Ba) – P. iva/c.fiscale: 04525150720

4. di impegnare la somma di € 7.935,53, iva al 4 % compresa , sui fondi del V livello del P.C.F

1.03.01.02.999, capitolo 434008, bilancio 2022, codifica di bilancio 4.06.1.103, oggetto “Acquisto di

beni e servizi- servizi ausiliari all'istruzione”  impegno 1682/0;

5. di  stabilire   che si  procederà,  previa  verifica  della  conformità  della  fornitura,  alla

liquidazione del corrispettivo  con successivo atto di liquidazione a seguito di presentazione di

idonea fattura elettronica, e, verifica della Regolarità Contributiva. Il pagamento sarà effettuato a

mezzo bonifico bancario su  conto dedicato ai sensi della legge 136/2010 ;

6. di  dare  atto  che  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Carmelita  Malagnini,

Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione e Assistenza Scolastica;

7. di  trasmettere il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Segreteria  per  gli  adempimenti  di

competenza.

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Carmelita Malagnini Avv. Berardino Galeota

Redatta da 

Pagina 4 di 1



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

691

SOSTEGNO PER L'INTEGRAZIONE DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI -ACQUISTO PRESIDIO
POSTURALE PER ALUNNO DELLA SCUOLA DI PRIMO GRADO  SERENA  PACELLI IN
ALTAMURA    CIG ZA2364A5C7

2022

  PUBBLICA ISTRUZIONE E ASSISTENZA SCOLASTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 380 Nr. adozione generale: 911
12/07/2022Data adozione:

07/07/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 911 del 12/07/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


